III. — **Idealiste** : A) FICHTE (2) supprime toute distinction du sujet et de l'objet ; le moi produit et objective le non-moi ; le seul être réel est le moi. Dieu et le monde extérieur sont une création du moi. C'est le Spinozisme renversé.

B) SCHELLING (3) : le non-moi existe aussi bien que le moi, mais

(1) SPINOZA, *Éthique*, I^{re} et II^e P. — Nous avons vu que le système de Spinoza reposait sur une fausse définition de la substance, établie *a priori* (PSYCHOLOGIE, 186, § III).

(2) FICHTE, *Doctrine de la science ; Destination de l'homme ; Méthode pour arriver à la vie bienheureuse*. — Cf. Kant et Fichte par C. Bartholomæus, dans les comptes rendus des séances de l'Académie des sciences morales et politiques, T. XXIX, XXX. — Cf. de BEAUVAIL, *Rapport sur le concours pour l'examen critique de la philosophie allemande*, dans les mémoires de l'Académie des sciences morales et politiques, 1847.

(3) SCHELLING, *Philosophie de la nature ; Système de l'Idéalisme transcendantal ; Bruno ou du principe divin et naturel des choses ; Recherches sur la liberté humaine ; Philosophie de la Révélation*. — Cf. MATTER, *Schelling et sa philosophie de la nature*.

dans une existence suprême, unique, dans l'Absolu. Dieu c'est l'absolue identité des contraires, en qui coexistent comme dans leur principe les deux termes de l'existence et de la pensée, le réel et l'idéal, et qui se développent à des degrés différents dans la nature et à travers l'histoire.

C. HEGEL (*) : pour lui cet Absolu n'est autre que l'Idée, éternel, qui se développe indéfiniment en allant du moins au plus. Dieu c'est donc l'Idée qui, dans son évolution éternelle, passe par toutes les formes de l'existence et se manifeste à elle-même dans la nature et l'humanité. Dieu est en train de se faire continuellement : il est l'éternel devenir.

§ B. — RÉFUTATION

I. — Le Panthéisme détruit le principe de contradiction qui nous dit qu'une même chose ne peut pas être et n'être pas à la fois sous le même rapport. En effet le Panthéisme fait de Dieu, de l'homme et du monde une seule substance. Or cette substance universelle serait à la fois finie et infinie, parfaite et imparfaite, relative et absolue. L'infini, s'il existait dans cette hypothèse, ne serait qu'un amalgame informe de l'étendue et de la pensée, de l'esprit et du corps. Mais l'étendue et la pensée, l'esprit et le corps ont des caractères opposés et irréductibles (18 et 19).

II. — Le Dieu du Panthéisme est l'indéfini : Dieu étrange, qui se forme toujours sans s'achever jamais : il n'est pas ; il devient. Or n'est-ce pas enlever à Dieu son essence même qui est d'être la perfection absolue ?